2. Quam vero metuenda intemperantia sit, etiam Apostolus docuit, cum illam numeravit inter defectionis proprietates, ac dixit : *In novissimis diebus instabunt tempora periculosa. Erunt enim homines seipso amantes*⁶⁷. Ac pluribus nequitiae generibus recensitis, subjunxit : *Criminatores, intemperantes*⁶⁶. Atque Esau etiam intemperantia ceu malo maximo accusatus est, tanquam qui prioris ortus jura pro uno edulio vendidisset⁶⁹. Præterea per intemperantiam cœpit homo non otemperare. At sancti omnes temperantiam laude fuerunt spectati. Imo potius omnis sanctorum ac beatorum vita, ipsiusque Domini in carne præ-

⁶⁵ Galat. v, 23. ⁶⁶ II Cor. vi, 5. ⁶⁷ II Cor. xi, 27. ⁶⁸ I Cor. ix, 25. ⁶⁹ Prov. xix, 10. ⁶⁶ Rom. xiv, 14. ⁶⁶ I Tim. v, 6. ⁶⁶ Luc. xvii, 25. ⁶⁷ I Tim. iii, 1, 2. ⁶⁸ ibid. 3. ⁶⁹ Gen. xxv, 33.

(10) Reg. tertius ἐναριθμηθῆσαι. Vox ἐγκράτεια multis modis Latine reddi potest. Fortasse non male interpretabitur, qui eam hoc loco pro cibi abstinentia sumet. Aliquanto post Reg. primus τὸ ἀμώμητον τῆς.

(11) Totum illud, ἐν λιμῷ καὶ δίψει, ἐν νηστείαις πολλάκις, additum est ex codice Voss. et ex aliis duobus Regiis. Haud longe codex Colb. καὶ ὁ ὑποπιεσμὸς, corporis afflictatio.

(12) Antiqui duo libri cum Voss. χαλινῷ τινι ἀρχεν καὶ πιέζειν τῇ ἐγκρατεῖᾳ προσήκην, temperantia velut freno quodam stringi ac premi debet.

(13) Editiones veteres καὶ νεότητι. At Reg. tertius et Colb. καὶ νεότητος.

(14) Antiqui duo libri πλούσιος· τὸ, Ἀπέλαβες.

Haud longe Reg. primus et Voss. et Colb. Ἀπόστολος ἐδίδαξεν. Subinde tres mss. καταριθμησας αὐτήν, εἰπὼν.

(15) Veteres duo libri τελευταῖον ἐπήγαγε. Nec ita multo post editi et duo mss. ὡς ἀντὶ βρώσεως μίᾳς ἀπέδοτο τὰ πρωτοτόκια. Reg. primus et Colb. ita ut edidimus.

(16) Editio ἐπιδημία τῆς σαρκὸς. Reg. primus et Colb. τῇ διὰ σαρκὸς. Statim Reg. primus εἰς τοῦτο. Ibid. antiqui duo libri ὠφέλεσθ. Editi ὠφέλησεν. Rursus hoc ipso in loco codex Voss. et alii duo : Τοῦτο μὲν Μωϋσείως διὰ τῆς παρατεταμένης ἐκείνης νηστείας προσεδρεύσαντος τῷ θεῷ καὶ τυχόντος τῆς διακονίας, τοῦτο δὲ Ἥλια τότε τῆς ὑπατασίας τοῦ θεοῦ καταξωθέντος, ὅτε καὶ αὐτὸς τῷ Ἰσῳ μέτρῳ τῆς ἀποχῆς τῶν

sentis exemplum ad hoc suggerendum nobis prod- A
 est. Moyses per longam in jejunio et precatione
 perseverantiam legem accepit ⁷⁰, Deique verba au-
 divit, *Tanquam si quis*, inquit, *loqueretur cum*
amico suo ⁷¹. Elias Dei visione dignus tunc est
 habitus, cum ipse quoque pari modo abstinentia
 usus est ⁷². Quid autem Daniel? Quo pacto con-
 spexit mira? An non post vicesimam jejunii
 diem ⁷³? Quomodo vero tres **359** pueri vim ignis
 exstinxerunt? Nonne per abstinentiam ⁷⁴? Ac
 etiam Joannis tota vivendi ratio ab abstinentia
 sumpsit exordium ⁷⁵. Ab hac Dominus quoque se
 ipse ostendere cœpit ⁷⁶. Temperantiam autem dici-
 mus non universam prorsus ciborum abstinentiam
 (hoc enim violenta quædam vitæ dissolutio est), sed
 eam, qua a rebus jucundis abstinemus, quæ ad B
 pertinaciam carnis frangendam et ad attingendum
 pietatis scopum instituta sit.

3. Et in summa, quibus rebus frui desiderant
 qui libidinosè vivunt, earum abstinentia nobis qui
 ad pietatem informamur, necessaria est. Neque
 vero in sola escarum voluptate moderanda exer-
 cetur temperantia, sed sese ad omnem etiam rei
 cujusque adversantis privationem extendit. Quare
 qui perfecte temperans est, non ita ventrem do-
 mabit, ut vincatur ab humana gloria; non ita tur-
 pem cupiditatem superabit, ut non amplius superet
 divitias, aut alium quemvis probrosum affectum,
 veluti iram, aut tristitiam, aut reliqua vitia, quæ
 animas disciplinæ inexpertes in servitutum red-
 digere solent. Fere enim, quod in omnibus præ-
 ceptis cernimus, illa inter se connexa esse, neque
 fieri posse, ut alterum separatim ab altero implea-
 tur, id maxime in temperantia cernitur. Etenim et
 humilis est qui circa gloriam temperans est, et
 evangelicam inopiæ mensuram explet qui erga di-
 vitias temperanter afficitur, et iræ expers qui

⁷⁰ Deut. ix, 9. ⁷¹ Exod. xxxiii, 11. ⁷² Ill Reg. iii, 4; Luc. i, 15. ⁷³ Matth. iv, 2.

βρωμάτων ἐγένετο. Τοῦ Δανιὴλ δὴ καὶ ἡ τῶν τριῶν
 παιδῶν πρὸς Θεὸν εὐαρέστησις καὶ τὸ πάντων κατα-
 κρατήσασαι τῶν ἐχθρῶν δι' ἐγκρατείας καταρβώθη, καὶ
 Ἰωάννου. Ἐαδὲμ fere aliis verbis. Regii secundus
 et tertius ὁ Μωϋσῆς διὰ τῆς, etc., ita ut in-contextu
 legere cuique licet.

(17) Editiones veteres λαλήσει. At duo mss. Regii
 λαλήσαι. Ibidem editio Paris. pariter ac Basil. τῷ
 αὐτῷ φίλῳ. Editio Ven. et duo mss. αὐτοῦ.

(18) Editiū τὴν ἐς τὸ παντελὲς ἀποχὴν. Reg. pri-
 mus et Voss. et Colb. ita ut edidimus.

(19) Antiqui tres libri ἐπιτηθεύομενον. Ibidem
 Reg. primus et Voss. fusius τῶν ἡδέων· σκοπὸν δὲ
 ἔχουσαν τὴν τῆς χρείας ἐκπλήρωσιν, *cujus scopus*
sit, ut necessitati fiat satis. Hoc ipso in loco legitur
 in Voss. Καὶ ἀπλῶς. Et Colb. quousque uberius ἡδέων
 ἢ καὶ αὐτῶν πολλάκις τῶν ἀναγκαίων, *loquimur de*
abstinentia rerum jucundarum, aut etiam de earum
abstinentia, quæ sæpe necessaria sunt.

(20) Vocem ἡμῖν et ex codice Voss. addidimus,
 et ex aliis duobus.

(21) Codex Voss. εὐσέθειαν. Ὡστε μὴ... τὴν
 ἀσκησιν κατορθοῦσθαι... βλάπτοντος ἀποχὴν...
 ὁ ἀκριβῆς. Reg. primus et Colb. Ὡστε μὴ περὶ τὴν
 ἡδονὴν τῶν βρωμάτων μὲν τὴν τῆς ἐγκρατείας

τοῦτο ἡμᾶς ὠφελεῖ. Ὁ Μωϋσῆς διὰ τῆς μακρᾶς ἐν
 νηστείᾳ καὶ προσευχῇ προσεδρίας τὸν νόμον ἔλαβε,
 καὶ Θεοῦ λόγων ἔκουσεν, Ὡς ἀνείτις λαλήσαι (17),
 φησί, τῷ αὐτοῦ φίλῳ. Ὁ Ἥλιος τότε τῆς ὀπτα-
 σίας τοῦ Θεοῦ κατηξιώθη, ὅτε καὶ αὐτὸς ἐν τῷ ἰσῷ
 μέτρῳ τῆς ἐγκρατείας γέγονε. Τί δὲ ὁ Δανιὴλ; Πῶς
 ἐν τῇ ὀπτασίᾳ τῶν παραδόξων ἐγένετο; Οὐ μετὰ τὴν
 εἰκοστὴν τὴν νηστείας ἡμέραν; Πῶς δὲ οἱ τρεῖς παῖ-
 δες τὴν δύναμιν ἔσθεσαν τοῦ πυρός; Οὐ διὰ τῆς
 ἐγκρατείας; Καὶ Ἰωάννου δὲ ἡ πᾶσα τοῦ βίου ἐνστα-
 σις ἀπὸ τῆς ἐγκρατείας ὤρμητο. Ἀπὸ ταύτης καὶ
 ὁ Κύριος τῆς φανερώσεως αὐτοῦ ἤρξατο. Ἐγκρά-
 τειαν δὲ λέγομεν οὐ πάντως τὴν παντελεῖ ἀποχὴν (18)
 τῶν βρωμάτων (τοῦτο γὰρ βιαία τις ἐστὶ διάλυσις τῆς
 ζωῆς), ἀλλὰ τὴν ἐπὶ καθαιρέσει τοῦ φρονήματος τῆς
 σαρκὸς πρὸς τὸν τῆς εὐσεβείας σκοπὸν ἐπιτηθευ-
 μένην (19) ἀποχὴν τῶν ἡδέων.